
92 АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №3
20 марта 2013 года

 
 

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги «Признание в 
установленном порядке жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, расположенного на территории 
Арамильского городского округа, непригодными для 

проживания» 
 

БЛОК-СХЕМА 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наличие оснований для 
отказа в предоставлении 
муниципальной услуги 

        нет            да 

Прием и регистрация заявлений в приёмной Администрации Арамильского 
городского округа 

Рассмотрение заявления Отделом жилищно-коммунального хозяйства 
 

Отказ о 
предоставлении 
муниципальной 
услуги 

Информация об отказе 
в предоставлении 
услуги направляется 
заявителю  письмом, по 
адресу, указанному в 
заявлении  

рассмотрение заявления и прилагаемого 
исчерпывающего перечня документов к 

заявлению 

составление Межведомственной комиссией 
Администрации Арамильского городского 
округа заключения о признании жилого 
помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в 
настоящем Административном регламенте 
требованиям и пригодным (непригодным) 
для проживания (далее - заключение) и 
признании жилого помещения аварийным и 
подлежащим сносу; 

составление акта обследования помещения; 

издание Постановления Администрации 
Арамильского городского округа о признании 
жилого помещения непригодного для 
проживания 

выдача письменного ответа заявителю. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ
 АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 17.12.12№ 1058

Об утверждении Порядка оценки эффективности
предоставляемых (планируемых к предоставлению)
налоговых льгот, установленных решениями Думы 

Арамильского городского округа
В целях повышения эффективности предоставляемых налоговых льгот и прогнозирования выпадающих 

доходов бюджета Арамильского городского округа от предоставления налоговых льгот на предстоящий финан-
совый год, руководствуясь статьей 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налого-

вых льгот, установленных решениями Думы Арамильского городского округа (Приложение № 1).
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника 

Финансово-экономического отдела Администрации Арамильского городского округа Чунареву Н.В.

Глава Арамильского городского округа  В.Л. Герасименко

Приложение № 1
к Постановлению Главы 

Арамильского городского округа
от  17.12. 2012 г.  № 1058

 ПОРЯДОК
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

(ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ,
УСТАНОВЛЕННЫХ РЕШЕНИЯМИ ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок проведения оценки эффективности предоставляемых (планиру-
емых к предоставлению) налоговых льгот, установленных решениями Думы Арамильского городского округа для от-
дельных категорий плательщиков (далее - налоговые льготы), а также требования к оформлению результатов про-
веденной оценки.

2. Оценка эффективности налоговых льгот производится в целях сокращения потерь бюджета Арамильского го-
родского округа, связанных с предоставлением налоговых льгот, оптимизацией действующих налоговых льгот и их 
соответствия общественным интересам.

3. Источниками информации для расчетов оценки эффективности налоговых льгот могут служить данные на-
логовой отчетности, статистической отчетности, а также иной информации, позволяющей произвести необходимые 
расчеты.

 4. Оценка эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот проводится в це-
лях определения степени достижения задач, решение которых предполагалось при их предоставлении и к которым 
относятся:

 стимулирование роста налогооблагаемой базы в целях обеспечения прироста налоговых платежей в бюджет 
Арамильского городского округа;

 стимулирование использования финансовых ресурсов налогоплательщиков для расширения и обновления про-
изводств и технологий в целях увеличения объемов производства, выпуска конкурентоспособной продукции и созда-
ния новых рабочих мест;

 поддержка отраслей экономики и социальной сферы, в том числе инвестиционной и инновационной деятель-
ности;

 поддержка производителей социально значимых видов продукции (работ, услуг) и создание благоприятных эко-
номических условий для деятельности организаций, применяющих труд социально незащищенных слоев населения;

 оказание финансовой поддержки организациям в решении приоритетных для Арамильского городского округа 
социальных задач;

 оказание поддержки социально незащищенным категориям граждан.

5. Результаты оценки эффективности налоговых льгот используются в целях:

разработки проекта решения Думы Арамильского городского округа о бюджете Арамильского городского округа на 
очередной финансовый год и плановый период;

своевременного принятия мер по отмене или корректировке неэффективных налоговых льгот;

установления налоговых льгот.

6. Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот осуществляется ежегодно при получении от налого-
вых органов информации о налоговой базе и средствах, недополученных Арамильским городским округом в связи с 
использованием налогоплательщиками льгот, установленных решениями Думы Арамильского городского округа, до 1 
августа года, следующего за отчетным.

7. Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот осуществляется в сроки, обеспечива-
ющие принятие и опубликование соответствующих нормативных правовых актов представительного органа местного 
самоуправления в соответствии с налоговым и бюджетным законодательством.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

8. Оценка эффективности предоставляемых налоговых льгот проводится Финансо-
во – экономическим отделом Администрации Арамильского городского округа.

9. Оценка производится в разрезе видов налогов по каждой катего-
рии плательщиков, которой предоставлена налоговая льгота.

10. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных решениями Думы Арамильского городско-
го округа, производится по состоянию на 1 января текущего года в соответствии с настоящим Порядком.

 Оценка может производиться за один, два и более налоговых периода (лет).

11. Для оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот органы Администрации Ара-
мильского городского округа имеют право запрашивать и получать информацию от организаций и фи-
зических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, использующих налоговые льготы 
по местным налогам в соответствии с целями, определенными в пункте 4 настоящего Порядка.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

12. Оценка эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот проводится инициатором введения 
налоговых льгот:

отраслевым (функциональным) органом Администрации Арамильского городского округа;

налогоплательщиком;

иным заинтересованным лицом, вносящим по собственной инициативе предложение об установлении налоговых 
льгот.

13. Предложения о предоставлении отдельной категории налогоплательщиков налоговых льгот и результаты 
оценки эффективности их предоставления направляются инициатором введения налоговых льгот в Администрацию 
Арамильского городского округа.

Предложения должны содержать расчеты потерь бюджета Арамильского городского округа в результате реали-
зации данных предложений и данные, на основе которых проводилась оценка эффективности планируемых к предо-
ставлению налоговых льгот.

4. ПОКАЗАТЕЛИ И МЕТОДИКА ОЦЕНКИ
ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

14. Для оценки эффективности налоговых льгот учитывается соответствие налоговых льгот одному из следующих 
критериев:

бюджетная эффективность - оценка результата хозяйственной деятельности категорий плательщиков, которым 
предоставлены (планируются к предоставлению) налоговые льготы, с точки зрения влияния налоговых льгот на до-
ходы бюджета Арамильского городского округа;

социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в 
изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, 
направленных на повышение уровня жизни населения (рост заработной платы, создание новых рабочих мест, улуч-
шение условий труда, рост социальной защищенности населения);

экономическая эффективность - оценка динамики финансово-экономических показателей хозяйственной деятель-
ности налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы.

15. Для оценки бюджетной эффективности налоговых льгот применяются следующие показатели:

коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот;

исключение встречных финансовых потоков в бюджете Арамильского городского округа.

16. Бюджетная эффективность налоговых льгот по местным налогам обеспечивается и признается положительной 
при выполнении одного из указанных показателей.

17. Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот определяется как превышение темпов роста сум-
мы, подлежащей уплате, или суммы поступившего в бюджет Арамильского городского округа налога над темпами 
роста объема налоговых льгот.

Если коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот меньше единицы, то бюджетная эффективность 
налоговых льгот является низкой, и эффект от их предоставления не достигнут.

18. Для оценки социальной эффективности налоговых льгот применяются следующие показатели:

создание новых рабочих мест или сохранение существующих рабочих мест;

реализация благотворительных и социальных программ;

участие в реализации долгосрочных целевых программ, принятых Администрацией Арамильского городского 
округа, и мероприятиях социальной направленности, проводимых Администрацией Арамильского городского округа;

повышение уровня жизни населения Арамильского городского округа;

повышение социальной защищенности населения Арамильского городского округа;

создание благоприятных условий для развития городской инфраструктуры.

19. Социальная эффективность налоговых льгот обеспечивается и признается удовлетворительной при положи-
тельной динамике одного из указанных показателей.

20. Показателем оценки социальной эффективности налоговых льгот, установленных для отдельных категорий 
физических лиц и некоммерческих объединений граждан (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных 
кооперативов, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих товариществ и других некоммерческих объедине-
ний граждан), является повышение социальной защищенности населения Арамильского городского округа.

21. Экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если в резуль-
тате предоставления налоговых льгот обеспечена положительная динамика финансово-экономических показателей 
деятельности налогоплательщиков (прибыльность, рентабельность, расширение ассортимента продукции, снижение 
себестоимости продукции и другие).

В случае, если предоставление налоговых льгот не привело к улучшению вышеназванных финансово-экономиче-
ских показателей деятельности категорий налогоплательщиков, имеющих возможность использовать налоговую льго-
ту, экономическая эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

22. Оценка эффективности налоговых льгот, предоставленных налогоплательщикам из числа социально незащи-
щенных категорий граждан, не производится.

5. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ
ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

23. Результаты оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот оформляются Финансово – экономиче-
ским отделом Администрации Арамильского городского округа.

24. Результаты оценки планируемых к предоставлению налоговых льгот оформляются инициатором введения на-
логовых льгот.

25. Результаты оценки эффективности налоговых льгот должны содержать следующие сведения:

основания предоставления налоговых льгот;

наименования категорий налогоплательщиков;

цели предоставления налоговых льгот;

размер и расчет потерь бюджета Арамильского городского округа в результате применения налоговых льгот;

расчет бюджетной и экономической эффективности предоставления налоговых льгот;

вывод о целесообразности применения налоговых льгот.


